
 Pag. 1 di 2 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 

Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 

DETERMINAZIONE   N.     443  DEL        17/09/2015 
 
OGGETTO : Realizzazione Evento Formativo residenziale in tema di Anticorruzione e 

Trasparenza nelle Aziende Sanitarie – Anno 2015.  
                        Determina a contrarre 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  PROVVEDITORATO, ECONO MATO E PATRIMONIO   
 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999 "Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario  Nazionale ed Università”; 
 
VISTI  il D.lgs 163/2006 e s.m.i. e il D.P.R. 207/2010; 
 
 
VISTA la nota Prot. NP/1774 del 14/09/2015, con la quale il Responsabile della 

Trasparenza e della Prevenzione della Corruzione, ha richiesto la realizzazione di 
un evento formativo in tema di Anticorruzione e Trasparenza nelle Aziende 
Sanitarie, con la finalità di formare i dirigenti, i referenti del RPC ed i collaboratori 
dell’AOU di Sassari, sul complesso tema della corruzione e sulle misure previste 
dalla Legge n.190 del 06 novembre 2012, c.d. “Legge Anticorruzione”;  

 
DATO ATTO  che il corso si dovrà svolgere in n.2 edizioni, con una durata di 6/8 ore per 

edizione; 
 
 
DATO ATTO  che, il corso si rivolge a n.30 partecipanti per edizione, in particolare dirigenti, 

referenti RPC e Collaboratori impegnati nei settori inseriti nel punto 11 della 
sezione I del Piano per la Prevenzione della corruzione per il triennio 2015/2017 
approvato con delibera n.321 del 04/08/2015; 

  

VISTO  l’art. 11, comma 2, del Codice Appalti, secondo il quale prima dell’avvio della 

procedura di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte;  

 

RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 125, comma 11 del D.lgs 163/2006 

all’espletamento di una gara mediante procedura di cottimo fiduciario, precisando 

che l’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art. 82 del medesimo decreto, col criterio 

del prezzo più basso, e con valore presunto della fornitura in oggetto pari a € 5.000 



 Pag. 2 di 2 

per edizione; 
 
 

DETERMINA 
  

per i motivi esposti in premessa 
 

1) Di autorizzare a contrarre, per le motivazioni espresse in premessa, una gara, mediante procedura 
in economia ai sensi dell’art. 125 c.11 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i., con aggiudicazione ai sensi 
dell’art. 82 del medesimo decreto – criterio del prezzo più basso – per la realizzazione dell’evento 
formativo residenziale in tema di Anticorruzione e Trasparenza nelle Aziende Sanitarie per l’anno 
2015; 
 

2) di dare atto che entro e non oltre il 5° giorno dalla pubblicazione sul sito di questa AOU di Sassari 
le  Ditte, eventualmente interessate, potranno chiedere di partecipare mediante richiesta da inviare 
al seguente indirizzo PEC servizio.acquisti@pec.aou.ss.it; 
 

3) di attivare la procedura di gara  decorsi 7 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento sul 
sito di questa AOU di Sassari; 
 

4) di approvare la lettera d’invito e relativi allegati che ancorché non allegati costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 

5) Di dare atto che l’importo presunto a base d’asta per la realizzazione dell’evento formativo, è pari a 
€ 10.000,00 + Iva; 
 

6) Di dare atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile in quanto l’impegno di spesa 
sarà assunto per mezzo di successivo provvedimento di aggiudicazione definitive. 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  

PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO  
 (f.to) Dott. Antonio Solinas 

 
 
 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa 
annua assegnata                     
 
Nome Struttura    Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio 
 
Sigla Responsabile  Dott. Antonio Solinas __________________    
 
Estensore    Dott.ssa Giovanna Spanu         __________________         

Responsabile del Bilancio in ordine alla 
relativa copertura finanziaria 
 

 
Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di 

Sassari dal  17/09/2015 per la durata di quindici giorni. 

 


